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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na posouzení vlivu teploty panelů na výkon

fotovoltaického systému. Úvod je věnován slunečnímu záření a možnostem využití

fotovoltaické technologie k výrobě elektrické energie. Rovněž jsou zde popsány důležité

vlastnosti FV článků. V dalších kapitolách jsou shrnuty a vyhodnoceny výsledky provedených

měření výkonů a teplot panelů a článků konkrétní FV elektrárny.
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článek, voltampérová charakteristika FV článku
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Abstract

The aim of this Bachelor thesis is the effect of panel temperature on power output of

a photovoltaic system. The introduction of my Bachelor thesis deals with solar radiation and

also is concerned with utilization of photovoltaic technology to generate electrical energy.

Also, there are described important characteristics of photovoltaic cells. In other chapters

there are summarized and evaluated the results of executed measuring of power outputs and

temperatures for panels and cells of concrete photovoltaic plant.
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Solar radiation, Photovoltaic panel, Power output of PV panel, Effect of PV panel

temperature, solar cell, current-voltage characteristic of PV cell
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Seznam zkratek:

AM atmosférické číslo

ES elektrizační soustava

FV fotovoltaický

FVE fotovoltaická elektrárna

FEL Fakulta elektrotechnická ZČU

MPP maximum power point

MX svorkovnice

nn nízké napětí

STC standardní zkušební podmínky

V-A volt-ampérová

ZČU Západočeská univerzita v Plzni
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Úvod

Energie ze Slunce je v současnosti jednou z mediálně nejprobíranějších zdrojů elektrické

energie. Po problémech, které způsobila jaderná havárie v japonské elektrárně Fukušima, se

výroba elektrické energie odkloňuje od jádra a přechází se na obnovitelné zdroje.

A je to právě Slunce, které se považuje za nevyčerpatelný zdroj energie. Díky tomu

prodělala fotovoltaika technickou revoluci. V roce 1839 francouzský vědec Antoine César

Becquerelem objevil fotovoltaický jev. První funkční solární článek byl sestrojen o 45 let

později americkým vynálezcem Charlesem Fritzem. Tento článek byl sestaven ze seleniového

polovodiče s tenkou vrstvou zlata na povrchu. Články dosahovaly jedno procentní účinnosti.

Masová výroba byla nemyslitelná, a to hlavně z důvodu finančního hlediska. K velkému

průlomu došlo v roce 1939, kdy byl objeven P-N přechod. Články využívající tohoto

přechodu dosahovaly účinnosti kolem 5 %.

Velký průlom ve fotovoltaické technice nastal koncem 80. let 20. století, kdy byly do

provozu uvedeny články tzv. první generace. Jejich účinnost dosahuje maximálně 31 %.

V dnešních dobách se rozvoj soustředí nejvíce na panely druhé a třetí generace.

Cílem této práce je vysvětlit přeměnu sluneční energie na energii elektrickou a

objasnit fyzikální vlastnosti FV článků, provést a vyhodnotit měření FV systému umístěného

a střeše jedné z budov Západočeské univerzity v Plzni a posoudit, zda jsou všechny články

v pořádku a dodávají maximální možný výkon do elektrizační soustavy.
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1 Sluneční záření a energetická bilance sv ětla dopadají-

cího na Zemi

Slunce je naší nejbližší hvězdou. Pokud bychom srovnávali Slunce s ostatními hvězdami

v Mléčné dráze, jedná se o hvězdu střední velikosti, která svými vlastnostmi nijak nevyniká.

V tab. 1.1 můžeme vidět její základní charakteristické hodnoty.

Tab. 1.1: Charakteristika Slunce. [4]

Slunce
Průměr 1 392 020 km

Povrch 6,98·1012 km2

Povrchová teplota 5780 K

Hmotnost 1,98·1030 kg

Vyzářený výkon 3,36.1024 MWh/rok

Celkový vyzářený tok 3,85.1026 W

1.1 Slune ční energie

Slunce je vzdálené 149 milionů kilometrů od Země. Je složeno převážně ze dvou prvků a to

vodíku a helia. Ostatní prvky tvoří asi 1 % jeho objemu. Helium a vodík mají na svědomí

samo regulovanou termonukleární reakci, při které dochází ke slučování 4 jader atomu vodíku

s jádrem atomu helia. Tato reakce má za následek uvolnění energie, kterou popsal A. Einstein

snad neznámějším vztahem (1.1):

� = ∆� · �� (1.1)

kde:

E [J] - uvolněná energie,

c [m/s] - rychlost světla ve vakuu,

∆m [kg] - hmotnost, o kterou přišlo jádro hélia.

Pokud by záření s touto energií dopadlo na povrch Země, nikdy by život nevznikl.

Částici, která je vyzařována z jádra, můžeme nazvat foton. Tento foton při cestě na povrch

Slunce naráží do dalších částic v jádře, a tím zaniká a vytváří se nový foton s podstatně menší

energií. [1], [2] Když se tento foton dostane na zemský povrch, má tedy o mnoho menší
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energii.

Po celá staletí se vědci snažili zjistit konečnou rychlost, kterou tento foton má. Až

v roce 1983 byla na všeobecném kongresu o mírách a váhách definována rychlost šíření světla

jako 299 792 458 m/s. Pokud tedy budeme vycházet z této hodnoty, sluneční záření se k Zemi

dostane přibližně za 8 minut a 20 sec. Slunce je tedy považováno za nevyčerpatelný zdroj

energie a jeho vlivy na Zemi jsou popsány v tab. 1.2.

Tab. 1.2: Vliv slunce na Zemi. [1]

Vliv na Zemi
Příkon záření na povrchu Země 1,2·1011 MW

Energie záření dopadajícího na Zemi 1,54·1015 MWh/rok

Hustota záření na povrchu 1000 W/m2

1.2 Slune ční konstanta

Jak jsme řekli, foton opouští povrch Slunce rychlostí přibližně 3·108 m/s. Po cestě k Zemi

ztrácí svoji energii a dodává měrný tok energie 1353 W/m2. Můžeme si tedy zavést tzv.

sluneční konstantu, která je charakterizována slunečními paprsky dopadajícími kolmo na

povrch Země. [1], [3]

1.3 Intenzita globálního zá ření

Při průchodu fotonů atmosférou dochází ke ztrátě energie. Tato ztráta intenzity světla může

být způsobena několika faktory. Jsou to mraky, vodní páry, prachové a jiné částice, které

způsobují rozptyly paprsků. Z toho tedy vyplývá, že při úplně čisté obloze dosahuje intenzita

nejvyšších hodnot. Průměrně dopadá na Zemi sluneční záření o intenzitě 600-1000 W/m2. [1],

[3], [4]. Ostatní meteorologické jevy jsou vidět v tab. 1.3.

Tab. 1.3: Intenzita globálního záření. [1]

Intenzita globálního
záření [W/m2]

Modré nebe 800 – 1000

Zamlžené nebe 600 – 900

Mlhavý podzimní den 100 – 300

Zamračený zimní den 50

Celoroční průměr 600
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1.4 Slune ční záření a jeho spektrální složení

Ze slunce vycházejí vysokoenergetické fotony. Pod tímto pojmem si můžeme představit

fotony s různou frekvencí f a tedy i jinou vlnovou délkou lambda, souvislost ukazuje

vztah (1.2). Tyto fotony jsou tedy nositeli jiného náboje. [4]

� =
1

(1.2)

kde:

f [Hz] - frekvence

λ [-] - vlnová délka

Nejdříve vysvětlíme tzv. atmosférické číslo (viz obr. 1.1). Rozlišení atmosférických

čísel se dělá pomocí tzv. faktoru m. Tento faktor, popsaný vztahem (1.3), vyjadřuje nejmenší

možnou dráhu světla k povrchu země a ve většině případů se píše za atmosférické číslo (např.

AM 1,5). Pokud budeme počítat s kolmým dopadem (tedy δ = 90° ), vyjde sin δ = 1. [3], [4]

Obr. 1.1: Znázornění atmosférické čísla AM [4]

Po dosazení do vzorce (1.3) tedy vyjde faktor m roven jedné. Pokud by vyšel faktor

dvojnásobný, znamenalo by to, že je cesta světelného paprsku dvojnásobně delší než

u kolmého dopadu.

� =
1

sin �

(1.3)
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Z toho tedy vyplývá, že čím menší úhel mezi povrchem Země a Sluncem je, tím větší

je tato dráha. Dá se tedy říci, že v poledne, kdy je Slunce kolmo nad Zemí, dopadá na povrch

světlo s nejvyšší intenzitou. Zatímco při jiném úhlu světlo letí delší dráhu, a tím se více mění

spektrální rozložení slunečního záření. [4]

V příkladu uvedená hodnota AM 1,5 nebyla náhodná. Jedná se totiž o úhel δ = 41,75°.


[…]

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Tab. 5.2: Porovnání ceny elektřiny a max. naměřeného výkonu u jednotlivých skupin FV panelů.

Soustava panelů Naměřený výkon [W] Poměrný procentní výkon [%] Cena [K č]

1-8 508,23 67,76 3,770

9-16 512,08 68,28 3,799

17-24 555,40 74,05 4,120

25-32 586,01 78,13 4,347

33-40 560,40 74,72 4,157

41-48 605,50 80,73 4,492

49-56 606,12 80,82 4,497

57-64 590,80 78,77 4,383

65-72 636,20 84,83 4,720

73-80 614,76 81,97 4,561

81-88 654,05 87,21 4,852

88-96 671,32 89,51 4,980

97-104 671,31 89,51 4,980

105-112 632,11 84,28 4,689

113-120 701,29 93,51 5,203

121-128 696,66 92,89 5,168

129-136 734,60 97,95 5,450

137-144 690,50 92,07 5,123

145-152 733,50 97,80 5,442

153-160 750,00 100,00 5,564

161-168 732,70 97,60 5,430

169-176 746,81 99,57 5,540

177-184 748,20 99,76 5,551

185-192 745,31 99,37 5,529

Tab. 5.3: Porovnání ceny elektřiny a výkonu FV elektrárny.

Stav Naměřený výkon [W] Poměrný procentní výkon [%] Cena [K č]

Posuzovaný 15 683,86 87,13 121,887

Ideální 18 000,00 100,00 133,524
.

5.2 Určení doby návratnosti

Z důvodu nenalezení poškozených FV panelů (elektrárna při měření pracovala na 87,13 %

max. výkonu bez zjevných vad) se v současné době nevyplatí celková rekonstrukce

elektrárny. Další důvod proč FVE nerekonstruovat je stále se snižující výkupní cena elektřiny

ze solárních systémů (viz tab. 5.1). Právě z těchto důvodů jsem dobu návratnosti nepočítal.
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Závěr

Tato bakalářská práce shrnuje základní důležité poznatky týkající se problematiky

využití FV systémů k výrobě elektřiny v souvislosti s ovlivněním výkonu panelů jejich

teplotou či poškozením, příp. intenzitou slunečního záření.

V úvodní části jsem charakterizoval sluneční záření dopadající na Zemi, objasnil

princip a možnosti jeho využití FV technologií a pomocí matematického modelu přiblížil

fyzikální vlastnosti FV článku.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak ovlivní teplota FV panelů výkon a množství

vyrobené elektrické energie, dále na základě provedených měření posoudit současný stav

FV článků již 10 let provozovaného systému a provést ekonomické zhodnocení.

Za tímto účelem jsem nejprve změřil voltampérové charakteristiky celého systému

(viz příloha). Výsledky těchto měření jsem v práci podrobně rozebral, přičemž jsem vycházel

z teoretického rozboru uvedeného v kapitole 2.2, díky kterému jsem mohl získané grafy dobře

analyzovat.

Na záběrech z termokamery uvedených v kapitole 4.4, na kterých jsou dobře patrné

rozdíly mezi zdravými a poškozenými články, jsem detailně popsal nejčastější vady, které

mohou na FV článku nastat.

Po důkladném proměření fotovoltaické elektrárny umístěné na střeše Fakulty

elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni, jsem dospěl k názoru, že i po 10 letech

nepřetržitého provozu je elektrárna v dobrém stavu a žádná část z naměřených skupin

FV panelů nepotřebuje výměnu.

V závěru práce jsem provedl pro posuzovaný FV systém výpočet ekonomické ztráty,

která mohla vzniknout z důvodu nepříznivého oteplení panelů. Z výsledků vyplynulo, že do

ES je elektrárnou dodáváno 87,13 % maximálního možného výkonu, čímž je za 1 h

způsobena celková peněžní ztráta ve výši 11,637 Kč.

.
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Přílohy
V příloze (viz obr. 6.1 – 6.25 [zdroj vlastní]) jsou shrnuty naměřené V-A charakteristiky,
vždy s příslušným označením a příp. s upřesněním pozice soustavy.

Obr. 6.1: V-A charakteristika prvních osmi FV panelů.

Obr. 6.2: V-A charakteristika panelů 9-16.
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.

Obr. 6.3: V-A charakteristika panelů 17-24.

Panely 25 až 48 mají vývod v druhém střídači, s názvem MX7.

Obr. 6.4: V-A charakteristika panelů 25-32.
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Obr. 6.5: V-A charakteristika panelů 33-40.

Obr. 6.6: V-A charakteristika panelů 41-48.
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Obr. 6.7: V-A charakteristika panelů 49-56.

Obr. 6.8: V-A charakteristika panelů 57-64.
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Obr. 6.9: V-A charakteristika panelů 65-72.

Obr. 6.10: V-A charakteristika panelů 73-80.
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Obr. 6.11: V-A charakteristika panelů 81-88.

Obr. 6.12: V-A charakteristika panelů 89-96.
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Obr. 6.13: V-A charakteristika panelů 97-104.

Obr. 6.14: V-A charakteristika panelů 105-112.
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Obr. 6.15: V-A charakteristika panelů 113-120.

Obr. 6.16: V-A charakteristika panelů 121-128.
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Obr. 6.17: V-A charakteristika panelů 129-136.

Obr. 6.18: V-A charakteristika panelů 137-144.
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Obr. 6.19: V-A charakteristika panelů 145-152.

Obr. 6.20: V-A charakteristika panelů 153-160.
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Obr. 6.21: V-A charakteristika panelů 161-168.

Obr. 6.22: V-A charakteristika panelů 169-176.
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Obr. 6.23: V-A charakteristika panelů 177-184.

Obr. 6.24: V-A charakteristika panelů 185-192.