## Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Vliv teploty FV článků na dodávaný výkon | | |
| Student: | Jaroslav LEJSEK | Std. číslo: | E11B0135P |
| Oponent: | doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 25 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 45 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 12 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 9 |

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce: Vliv teploty FV článků na dodávaný výkon pana Jaroslava Lejska je uspořádaná přehledně, systematicky a má pěknou grafickou úroveň. Rozsah zpracované bakalářské práce odpovídá požadavkům zadání, které pan Jaroslav Lejsek beze zbytku splnil. Pan Jaroslav Lejsek správně analyzoval zadanou problematiku a prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací při respektování ČSN IEC a jeho znalosti odpovídají požadavkům kladeným na absolventa bakalářského studia.

### Dotazy oponenta k práci:

#### Dotazy:

1. Popište rozdíl mezi zimním a letním provozem FV elektrárny. Vysvětlete pojem úhel natočení.
2. Jaká je účinnost FVE ve srovnání s klasickými solárními panely, které se používají pouze na ohřev vody.
3. Jaké jsou vnitřní ztráty u FV článku? Vysvětlete pojem úhlová odrazivost, znečištění a ohřev.
4. Volba náklonu 30° FV panelu je optimální pro letní provoz. Zdůvodněte.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce